ПРОТОКОЛ № 2
заседания постоянно действующей комиссии по охране труда при администрации Дубровского района Брянской области

27 мая 2022 года                                                                     				  рп.Дубровка
В заседании приняли участие:
	Шевелев Игорь Анатольевич
	-
	Глава администрации Дубровского района, председатель постоянно действующей комиссии по охране труда при администрации Дубровского района

	Ефименко Сергей Николаевич
	-
	Заместитель главы администрации Дубровского района, заместитель председателя ПДК

	Максимович Наталья Геннадьевна
	-
	Инспектор по охране труда администрации Дубровского района, секретарь ПДК

	Григорьев Алексей Евгеньевич
	-
	Специалист по охране труда МКУ «ХЭК», член ПДК (по согласованию)

	Поборцева Валентина Алексеевна

	Специалист по охране труда, инспектор отдела кадров ООО «Дубровская швейная фабрика», член ПДК, (по согласованию)

	Максимова Любовь Николаевна

	Специалист по охране труда, главный экономист СПК «Зимницкий», член ПДК, (по согласованию)

	Барашко Наталья Александровна

	Специалист по охране труда ООО «ТД «Дубровкамолоко», член ПДК, (по согласованию).

Приглашены:
· Ведущий специалист финансового управления администрации Дубровского района Журавкова Зоя Петровна
· Индивидуальный предприниматель Мареина Светлана Дмитриевна (м-н запчасти в п.Дубровка на кольце)
· Ген.директор ООО «Галина» Шилова Галина Степановна (м-н в п.Сеща по ул.Центральная)

Повестка дня:
1. [bookmark: _GoBack]Обсуждение исполнения требований трудового законодательства работодателями Дубровского района в части своевременной и полной выплаты, а также легализации заработной платы, доведение ее до прожиточного минимума.
2. О реализации Закона Брянской области от 11 ноября 2009 года № 97-З «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Брянской области в области охраны труда» на территории муниципального образования Дубровский муниципальный район.
По первому вопросу выступила ведущий специалист финансового управления администрации Дубровского района Журавкова З.П. с информацией о своевременной и полной выплате заработной платы работодателями района. Она сообщила, что по итогам первого квартала 2022 года задолженности по выплате заработной платы в районе нет, все работники оформлены в соответствии с трудовым законодательством.
Касательно соответствия/не соответствия размера оплаты труда минимальному размеру оплаты труда (МРОТ), установленному законодательством, и размеру прожиточного минимума в нашем регионе выступила инспектор по охране труда Максимович Н.Г., которая рассказала, что по данным Управления государственной службы по труду и занятости населения Брянской области в Дубровском районе за 1 квартал 2022 года есть работодатели, которые выплачивают заработную плату ниже МРОТ и прожиточного минимума по региону. На заседание приглашены индивидуальный предприниматель Мареина С.Д. (м-н запчасти в п.Дубровка на кольце) и ген.директор ООО «Галина» Шилова Г.С. (м-н в п.Сеща по ул.Центральная). Они рассказали о положении дел  в своем бизнесе и заверили, что с 01.06.2022г. приведут заработную плату своих сотрудников в соответствие с федеральными и региональными законодательными актами.
Комиссия решила:
1. информацию Журавковой З.П. и Максимович Н.Г. принять к сведению;
2. продолжать мониторинг соблюдения требований законодательства о труде работодателями района, особенно в части легализации заработной платы и своевременной и полной ее выплаты.

По второму вопросу заслушали инспектора по охране труда администрации Дубровского района Максимович Н.Г.  Она выступила с докладом об осуществлении отдельных государственных полномочий в области охраны труда. Максимович Н.Г. рассказала, что деятельность системы управления охраной труда на территории Дубровского района осуществляется постояннодействующей комиссией (ПДК) по охране труда, положение о ПДК и состав ПДК утверждены Постановление администрации Дубровского района от 24.03.2022г. № 144 «О постоянно действующей комиссии по охране труда при администрации Дубровского района Брянской области», ранее действовало Постановление администрации Дубровского района от 04.02.2020 № 90 «О постоянно действующей комиссии по охране труда Дубровского муниципального района Брянской области», которое признано утратившим силу в связи с принятием нового.
Ежегодно составляется план работы ПДК по контролю за состоянием и условий и охраны труда на предприятиях и в организациях всех форм собственности Дубровского района.
За 2021 год в администрации Дубровского района прошли уведомительную регистрацию 19 коллективных договоров, из них 18 вновь заключенных, в 1 – внесены дополнения и изменения. Все коллективные договора зарегистрированы в Журнале уведомительной регистрации коллективных договоров.
Мной, как инспектором по охране труда, оказывается консультативная помощь учреждениям района, наиболее частыми задаваемыми вопросами являются вопросы о составлении коллективных договоров и об обучении по охране труда.
Комиссия решила:
1. принять информацию Максимович Н.Г. к сведению;
2. продолжать мониторинг состояния условий и охраны труда на предприятиях района;
3. продолжать работу по выполнению государственных полномочий в области охраны труда.

Председатель комиссии:
Глава администрации
Дубровского района                                                                      И.А.Шевелев

Секретарь комиссии:
Инспектор по охране труда
Администрации Дубровского района                                         Н.Г.Максимович